124 Ma ritorno all'anima e al corpo. Ditemi: alla fin fine conosciamo noi abbastanza quale sia la natura dei nervi, la natura delle vene? Sappiamo con sicurezza cosa sia l'anima, dove sia, e infine se esista, ovvero, come parve a Dicearco<sup>159</sup>, non esista affatto? E, se esiste, sappiamo se abbia, come credette Platone<sup>160</sup>, tre parti, la parte della ragione, quella dell'ira, quella dell'appetito, ovvero sia semplice e unitaria? E se è semplice, sappiamo se sia fuoco, o soffio, o sangue o, come pensa Senocrate, un

Habitari ait Xenophanes in luna, eamque esse terram 123  
 multarum urbium et montium: portenta videntur; sed  
 tamen nec ille qui dixit iurare posset ita se rem habere,  
 neque ego non (ita. Vos) [enim] etiam dicitis esse e  
 regione nobis, e contraria parte terrae qui adversis vesti-  
 giis stent contra nostra vestigia, quos ἀντίποδας vocatis:  
 cur mihi magis suscensetis, qui ista non aspernor, quam  
 is qui, cum audiunt, desipere vos arbitrantur? Hicetas  
 Syracosius, ut ait Theophrastus, caelum solem lunam stel-  
 las supera denique omnia stare censet, neque praeter terram  
 rem ullam in mundo moveri; quae cum circum axem se  
 summa celeritate convertat et torqueat, eadem effici omnia  
 quasi stante terra caelum moveretur. Atque hoc etiam  
 Platonem in Timaeo dicere quidam arbitrantur, sed paulo  
 obscurius. Quid tu, Epicure? loquere: putas solem esse  
 tantulum? 'Egone? Nobis quidem tantum'. Et vos ab illo  
 inridemini et ipsi illum vicissim eluditis. Liber igitur a  
 tali inrisione Socrates, liber Aristo Chius, qui nihil istorum  
 sciri putat posse. Sed redeo ad animum et corpus.

Satisne 124  
 tandem ea nota sunt nobis, quae nervorum natura sit,  
 quae venarum? Tenemusne quid sit animus, ubi sit, deni-  
 que sitne an, ut Dicaearcho visum est, ne sit quidem ullus;  
 si est, trisne partes habeat, ut Platoni placuit, rationis irae  
 cupiditatis, an simplex unusque sit; si simplex, utrum sit  
 ignis an anima an sanguis an, ut Xenocrates, numerus nul-

numero<sup>161</sup> senza alcuna corporeità (cosa veramente di cui ben a stento si può capire la natura)? E ancora, qualunque cosa l'anima sia, sappiamo se sia mortale o eterna? Infatti, si dicono molte cose nell'uno e nell'altro senso. Di queste opinioni, qualcuna sembra aperta al sapiente quale voi lo concepite; al sapiente nostro, invece, non capita neppure di scorgere quale di quelle opinioni sia massimamente probabile, tanta è, nella maggior parte dei casi, l'eguaglianza di peso delle ragioni opposte da una parte e dall'altra<sup>162</sup>.